

e3deca79

## Finanssektor: Ingen kreditklemme

Videncentret for Landbrug - Økonomi & Virks.

 Landbrugsavisen 5. juli 2013, på bedriften, side3

### Finanstilsynet mener, at der er sket en »normalisering« af udlånet -og fralægger sig medansvar for kreditklemme.

Af Morten L. Handrup mha@landbrugsmediernes.dk

»Bankernes risikovillighed er meget, meget lille. Det er overdrevet. De har kun et ord: Nej! Ingen tør tage ansvaret. Det er gået over gevind, når sunde virksomheder ikke kan få kassekredit,« siger økonomikonsulent Torben Aamand, Centrovic. Han mistænker bankerne for at bruge reglerne som undskyldning for at stramme op over for kunderne, som det er sket for mælkeproducent Thøger Larsen.

Finansrådet, der er interesseorganisation for bankerne i Danmark, afviser, at der er en kreditklemme.

»Nej, der er ingen kreditklemme.

Selvfølgelig er der strammet op generelt, det ville være unaturligt andet, for det var alt for lempeligt før. Vi anerkender, at det er blevet sværere at låne for eksempel for landmænd, men det er ikke det samme som, at der er en kreditklemme. Udlånet til landbruget er stort set uændret,« siger cheføkonom Niels Storm Stenbæk.

### Finanstilsynet efter bankerne

Cheføkonomen anerkender også, at nogle banker er så meget eksponeret mod landbruget, at de har svært ved at låne flere penge ud, men til gengæld mener han, at andre banker er villige til at låne ud til landbruget.

Han giver også Finanstilsynet en del af skylden for, at det er blevet sværere at låne.

»Finanstilsynet er efter bankerne, og det rammer også landmændene,« siger Niels Storm Stenbæk.

Finanstilsynet forklarer derimod et fald i pengeinstitutternes samlede udlån på knap 100 mia. kr. i 2012 med manglende efterspørgsel på finansiering, men erkender dog, at det er blevet sværere at låne penge blandt andet for landmænd.

Tilsynet tolker det som en "normalisering" i forhold til "de i mange tilfælde lidt for lempelige lånevilkår, der gjorde sig gældende op til krisen".

Derudover er der formentlig sket en yderligere stramning af lånevilkårene som en "naturlig reaktion" på de betydelige nedskrivninger, mener Finanstilsynet.

Fraskriver sig medansvar ifølge erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, fraskriver Finanstilsynet sig dermed et medansvar for udviklingen.

»En væsentlig årsag til den oplevede kreditklemme er opstramningen af kravene til bankernes solvens og Finanstilsynets opstramning af de danske regler, for eksempel vedrørende værdiansættelse af jord og andre landbrugsaktiver.

Man kan med rette stille sig spørgsmålet, om Danmark bør gå foran og implementere skrappe regler, eller om vi skal lægge os på linje med andre lande og lade stramningerne foregå over en længere periode,« siger Klaus Kaiser.

"Finanstilsynet er efter bankerne, og det rammer også landmændene.

Niels Stenbæk, cheføkonom, Finansrådet.

### Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet.

Kunden må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med Infomedia. Overført (downloadet) materiale skal slettes efter anvendelsen og må ikke indlægges i informationsgenfindingsystemer, som for eksempel elektroniske postsystemer, databaser, fælles netværk eller lignende.

### Videreformidling.

Kunden må foretage videreformidling (ved videreformidling forstås kopiering, distribution via elektronisk post, tilrådighedsstillelse i databaser, på netværk eller lignende) af modtagne overskrift- og indledningsmateriale inden for kundens egen virksomhed. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt med Infomedia.

**Støttet af  
Fødevareministeriet og EU**



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.